



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK polityczny, społeczny, ekonomiczny, i literacki

W poświęcony sprawom miejscowym **Zagłębia Dąbrowskiego.** Cena 3 kop.

CENA PRENUMERATY:
 miesięcznych i samiejscowych Rb. 6.-
 Półrocznie " 9.-
 Kwartalnie " 1,50
 Miesięcznie " 50

Redakcja i Administracja Częstochowa Aleja II Nr. 38, telefonu Nr. 50, skryjka Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej wieczorem.
 Redakcja nie zwraca; za artykuły, nie oznaczone z góry ceną, honorarjów redakcja wypłaca w Berlinie. **Prenumeratę i ogłoszenia** w Częstochowie przyjmują wszystkie księgarnie
 W Warszawie: Biuro Dzienników Ungra, Wierzbowa 8; Dom Handlowy L. i E. Metz i S-ka Krad. Przed. 53.
 Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116, w Moskwie L. i K. Metz i S-ka, Biuro ogłoszeń I. Buhweitz, w Warszawie Marszałkowska 120, w Somochni W. Badurki, hotel warszawski.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za jeden wiersz lub jego miejsce na I-szej stronie 30 k., na IV-ej 10 k. Reklamy i Nekrologia za wiersz 20 k. Najszersze za wiersz 50 kop. Ogłoszenia drobne po 3 kop. za wyraz.

Reprezentantem „Gonia Częstochowskiego” na Sesoawie i Zagłębie Dąbrowskie jest p. **Wacław Badurki** (Sesoawie, hotel „Warszawski.”)

Reprezentacja „Gonia Częstochowskiego” na Zawiercie objęła księgarnia pani **Z. Hubickiej** Tamże ogłoszenia do „Gonia Częstochowskiego”.

Prenumeratę w „Goniec Częstochowski” i ogłoszenia w Krakowie przyjmuje pan **J. Kolański**.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinematograficzne przedstawienie

z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedzielę i święta od 3 po poł.

Oddział I. **Fabrykacja wina jabłkowego; Polowanie na kaczki; Dwie wielkie nudy.** Oddział II. **Omyłka sądowa; Nóż arabski** (dram). Oddział III. **Zandarm pneumatyczny** (kom.); **Dla zdrowia Barbarki** (kom.)
 Co tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach.—Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie miejsce 30 kop. Krzesło w łozy po 50 kop. **Gale-ryja 20 kop.,** dzieci, uczniowie i żołnierze płacą połowę.
 Dyrektor **B. Zarzecki.**

Dr. PERŁOWSKI
 w Zawierciu,
 przeprowadził się na ul. Marszałkowską 1084 **Nr 10.** 5-8

Lekarz d-ła Grejniec wyjechał powróci w pocz. Września.

KSIĘGARNIA Z. HUBICKIEJ w ZAWIERCIU
 została zaopatrzona na nadchodzący sezon w podręczniki szkolne, materiały piśmienne i.t.p. Książki meldunkowe po cenie konkurencyjnej, oraz do stawę do biur i fabryk, możliwie niskiej.
 1076 3-2

KALENDARZYK
 D. 28 Sierpnia.
 imiona chrześcijańskie: dziś Augustyna B. W. D. K., jutro Scjopie św. Jana Chrzciela.
 Wschód słońca: godz. 4 m. 59, zachód godz. 7 m. 4.
 Ubyło dnia: 2 godziny 40 minut.
 Wiadomości historyczne: 1583. Rosjanie powtórnie wkroczyli do Syberji.—1735. Stronitwo Michała Winiowickiego opuścił sejm.—1823. Narodziny hr. Tołstoja.

Nowy typ szkoły realnej.

„Wiener Zig.” podaje szczegóły, dotyczące typu nowego szkoły realnej w Anstrji, zaznaczając jednocześnie, iż jest to „próba” i „typ tymczasowy”, który wprowadzony będzie w życie już w r. 1908/9, jeśli znajdują się siły nauczycielskie i odpowiedzialne uchwały powożenie każdorazowo poszczególna krajowa rada szkolna, ewentualnie namiestnictwo.

Z dalszych szczegółów warto zaznaczyć tytułem uzupełnienia jeszcze następujące: Szkoła realna nowego typu będzie 8-klasowa, zżywkładem łaciny. Program poszczególnych przedmiotów z uwagami dydaktycznymi i metodycznymi w myśl ankiety wiedeńskiej przedstawia się tak według streszczenia „Słowa polskiego”:

Na język niemiecki przypadają w klasie I i II nowego gimnazjum realnego tygodniowo 4 godziny, od klasy III do VIII po 3 godziny tygodniowo. Co do języka łacińskiego, to celem nauki na stopniu wyższym będzie zaznajomienie się za pomocą grantownej lektury z najważniejszymi objawami literatury rzymskiej, dalej sprawność w czytaniu niezbyt trudnego tekstu łacińskiego i pobudzenie zmysłu dla formy stylistycznej.

Nauka języka francuskiego ma na celu wprawić w ustnem i piśmiennem władaniu tym językiem, obok ciągłego uwzględniania życia codziennego. W rozmowie z uczniami i z

nauce ma się nauczyciel posiłkować językiem francuskim ile możności, a tylko w konieczności językiem wykładowym. W nauce historii należy dla zyskania przegladu chronologicznego zaprowadzić stopniowo blok najważniejszych dat historycznych i przez częste odwoływanie się do nich utrwalać je w pamięci. Podobnie w geografji zaleca rozporządzenie ministerjalne unikanie liczb i nazwisk, będących tylko balastem dla pamięci, a dalej zbyteczne i zanadto szczegółowe grupowanie łańcuchów gór i sieci rzek. Większą uwagę zwracać ma nauczyciel geografji na wzajemny stosunek wielkości do siebie, na pomiaru na mapach, tudzież graficzne przedstawienia na tablicy dla zyskania jasnego obrazu jednostek geograficznych. W politycznej nauce o ziemi ma zyskać więcej miejsca geografja ekonomiczna. W naukach przyrodniczych, obok znajomości głównych zarysów fizjologii i higieny, należy ucznióm zoznajmiać z morfologijami, fizycznymi i chemicznymi właściwościami tych mineralów, które mają większe znaczenie w życiu codziennem.

Listy z podróży.

(Korespondencja własna „Gonia Czest.”)

I.
 Wybierając się na wystawę jubileuszową do Pragi, obiecałem zdzielić się z czytelnikami „Gonia” wrażeniami z podróży i z samej wystawy.

Najpierw co do marszrutu do Pragi, wielu przypuszcza i sam nawet tak myślałem, że najwygodniej jechać przez Kraków i Wiedeń; ta droga tymczasem, o ile się nie ma zamiaru specjalnie te miasta zwiedzić, jest daleko dłuższą i co za tem idzie — znacznie kosztowniejszą.

Dla nas Częstochowian najwygodniejsza droga jest przez Śląsk pruski i austrjacki, t.j. przez Wrocław, Glatz, Mittelwalde i Kralowé Hradee; bilet 8-ej klasy od Częstochowy do Pragi kosztuje wszystkiego rb. 7 kop. 50, co niejednego prawdopodobnie zachęci do zwiedzenia Pragi, a że zwiedzić warto, dowiedzie się z listów następnych.

Przechodzę do wrażeń z podróży. Na dworcu herbkim już odczuwa się, że budowa kolei na Kieleca za pasem; widzimy tu i w odziewie różne przeróbki, spotykamy nowe twarze—to inżynierowie, mający zbadać przyszły teren drogi.

Choć mało, a jednak odczuwamy wstępując do wagonu kolei herbkiej, że zbliżamy się ku Europie Zachodniej. Nie słyszymy już deenerwujących dzwonek na stacjach, gwizdów przy odejściu, konduktorzy schludnie ubrani, jednym słowem powiewa trochę duchem europej-kim.

W wagonie spotykam gospodarza z pod Pasiek; wszczynam rozmowę na temat rozwoju naszych letnisk, pokazuje mi nowe domki budujące się w Ostrowach, opowiada o źródle

żelazistem w lesie pasteckim i utyskuje, że niema kapitalisty, który by chciał wyzyskać uroczą miejscowość i wodę mineralną, celem urządzenia zdrojowiska miejscowego.

Wodę, mówi, badał doktor z Warszawy, mówił że nie ustępuje w niczem tak zalecanym badom w Kudowie i t.p. lecz cóż z tego, jak niema się komu tem zająć. Załatwiając dość prędko formalności celue w Herbach, mijam zdaleka kurtynę teatryku letniego, przedstawiająca jakieś postaci (czy polityczne?) trzymające się za ręce, niewiadomo czy na powitanie, czy na pożegnanie i wstępuję w królestwo bojaźni Bożej.

Droga do Wrocławia nie przedstawia nic ciekawego, jedynie Opole zatrzymuje dłużej naszą uwagę; dowiaduję się od współtowarzysza podróży, że jest poważnie miastem urzędniczym, że posiada 4 pisma miejscowe, z nich jedno polskie (Gazeta Opolska) i że stąd na południowy wschód zaczyna się okolica obfitująca w węgiel kamienny oraz w minerały. Odpocząłem co prawda we Wrocławiu 3 godziny, ale wobec niedzieli nikogo prawie zobaczyć nie mogłem, całe miasto można powiedzieć wyniosło się do lasów pobliskich na wycieczki i odpoczynek.

Wszędzie pozamykane, nawet apteki, takto za granicę święcą niedzielę, tylko automaty i ziewające gospodynie w piwiarniach i oknach przypominały, że miasto jeszcze żyje. Na placu Berlińskim zauważyłem napis: „Biuro dla polskie robotniki” (zachowują do-słowną pisownię), nie mogłem sprawdzić, czy to jakaś instytucja poważna, czy też nie z powagą wspólnego nie mająca.

Za Wrocławiem już widać w polach rękę rolnika wykształconego w swem zawodzie wzbudające buraki cukrzane i owies neją oko podróżnego.

O ile buta i zarozumiałość niemców od-stępca każdego, o tyle rozwój ich techniki przemysłowej i rolniczej powinien znaleźć jak-najwięcej zwolenników.

Mijając w dalszej drodze Krośnice gdzie nie wiem skąd się wzięła willa „Iwan”, Warkocz, Wartę, zbliżam się o 10 wieców do Mittelwalde, gdzie się już zaczyna Anstrja.

Na granicy austrjackiej, gdzie formalności załatwiają błyskawicznie, spotykam już nowe twarze i nowe parądky. O ucho uderza gwar czechów, do krainy których się zbliżam, jeżeli się komu zdaje, że się z nimi tak łatwo porozumie polak, ten się myli, dopiero po dłuższem wsłuchiwaniu się można zauważyć swojskie wyrazy, które nb. mają dość często zupełnie inne znaczenie. Za pomocą jednak polskiego, rosyjskiego, francuskiego i niemieckiego porozumiewałem się z mými nowymi towarzyszami podróży wcale nieźle.

Chcecie znać nieco czechów, wejrzyjcie głębiej i uważnie na afisz wystawowy, odróż-nicie namiętne, wypukliste czarne oczy kobiety wpatrone z niewysłowioną miłością w swoją ukochaną złotą Pragę, gotowe zda się wszystko za swoją ziemię ukochaną oddać — jest to preludjum do tego, jakie pojęcie mają czesi o swoim kraju i wystawie.

Wycieczka: pomniki, figury, portrety, otazare, roboty przy budowach kosciolow, jako tez i kazde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wcho-dzące, od najwyozajniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznego wykonania, ze wszystkich krajowych i zagranic-nych prima materjajów kamienia i drzewa. Dekoracje domow od ręki modelowane i wszelkie roboty satnatonskie. Zakład pojedynuj-się wykonywał roboty w młotowocudach najodleglszych. Informacje, wysunki kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny

Zakład Artystyczny Rzeźbiarstwo-Kamienniarstwo
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie,
 Biuro III dom w Warszawie.

RYDZEWSKI i S-ka
 Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

PASY rzemieńne oryginalne angielskie.
PASY rzemieńne krajowe fabr. J. Soleckiego w Warszawie.
PASY z szerści wielbłądziej oryginalne angielskie.
PASY gumowe, bawełniane, parczane.
LIN Y transmisyjne, białe, troki. Stale na składzie.

nator, gen.-adj. Skałon. W tym wypadku moskiewski generał gubernator, general-lejt. Herzelman ponosiłby na swoim stanowisku.

Według doniesień „Birr. Wied.“, minister wojny, gen. Niediger napewno opuszcza zajmowane stanowisko. Jako kandydatów uważać można, zdaniem rzeczonej gazety, N. I. Iwanowa i obecnego wice-ministra wojny A. A. Poliwanowa.

Z zagranicy.

Burliwa scena w izbie Portugalskiej.

Ostatniemu posiedzeniu nocnemu Izby deputowanych przyszedło do burliwych scen. Byli ministrowie skarbu w gabinecie Franki zakłopotani słowami: „Zycze, by król Manuel był szczęśliwszym, aniżeli Jego ojciec. Deputowany Santos zawałt w tej chwili: „I by znalazł godniejszych ministrów, aniżeli tych, którzy byli w ostatnim gabinecie“. Byli ministrowie skarbu rzucili się na Santosa i obaj zarzegli się tak bić, że musiano ich rozdzielić.

Przejście na katolicyzm.

Pisma rosyjskie donoszą co następuje: „Po zostając w świecie Jego Cesarzkiej Mości od lat przeszło 25, general-lejtnant general-adjutant Konstanty ks. Bielostelskij-Bielozorskij, przeszedł na prawosławia na katolicyzm.“

„Prawda, iż wypadek podobny przejścia na katolicyzm nie jest pierwszym, w rzędzie najwyższej arystokracji rodowej rosyjskiej, niemniej przeto nie należy on do zwykłych. Rodziną książęcą: Golicyńów, Gagarinów, księżna Saint-Wittgenstein-Berleburg, z domu księżniczka Barjatyńska, siostra, feldmarszałka, ongi zwycięzcy Kaukazu, przeszła na katolicyzm z całą rodziną. Również Martynowie, księżna Wołkońska itd. wszyscy oni byli katolikami, a zaś niektórzy uchodzą nawet za wybitnych działaczy w zakonie Jezuitów, do którego należą. Lecz i to nie ostatek jeszcze efektu w tym wypadku ostatnim.“

„Ciotka księżna Bielostelskiego-Bielozorskiego, słynna z piękności Zenajda ks. Wołkońska, protektorka i przyjaciółka Mickiewicza i Puszkina, na sehyku młodości zamieszkała w Rzymie i przyjęła katolicyzm.“

„Obecny bohater chwili należy do prastarej rodziny nigdyś książąt dzielnych potomków Ruryka, Jego żoną jest siostra znanego bohatera wojny tureckiej z roku 1878, generała „białego“, Skobełewa.“

Oczywiście prasa reakcyjna przyjęła ten wypadek z oburzeniem i wysnuwa zeń nową pobudkę, że prawosławie w Rosji winno zyskać co rychlej ochronę i poparcie ze strony najwyższych władz administracyjnych.

Telegramy.

Mianowanie zarządzającego kapitułą wileńską.

Petersburg, 27 TAP. Dnia 23bm. nastąpiło zezwolenie Najwyższe na zatwierdzenie dziecka na mińskiego, proboszcza mińskiego kościoła św. Trójcy, ks. Kazimierza Michalkiewicza na urządzie zarządzającego djeceją wileńską; po objęciu urzędu przez ks. Michalkiewicza—na przywrócenie na urzędy usuniętych czasowo członków kapituły wileńskiej oraz na oddanie z powrotem pod zarządek kapituły wileńskiej czasowo odjętych jej dóbr kapitulnych.

Cyrkularz ministerjum oświaty.

Petersburg, 27 P. Minister oświaty rozstąpił do kuratorów okręgów naukowych cyrkularz, w którym zwraca uwagę, iż dyrektorowie średnich zakładów naukowych nie przyjmują dużej żywego udziału w sprawach powierzonych im zakładów, winę za nieporządek, zachodzące w nich, składają na innych.

Ministerjum oczekuje od nich sumiennego wypełniania swych obowiązków, aby powrócić do szkoły poważna nauka i rygor. Dyrektorowie i winni jaknajczęściej odwiedzać lekcje, kierować nauczycielami. Ministerjum będzie wymagać nawet od dyrektorów szczegółowych wiadomości o działalności nauczycieli.

Wystawa przemysłu artystycznego.

Petersburg, 27 w. Wczoraj otwarto tutaj międzynarodową wystawę przemysłu artystycznego. Wielka Księżna Olga Aleksandrowna dokonała w imieniu protektorki Najjaśniejszej Pańki aktu otwarcia, w którym, brali także udział członkowie ciała dyplomatycznego.

Cholera.

Petersburg, 27 w. Komisja do walki z epidemią donosi: w astrachańskiej gub. 25 bm. zachorowało osób 40, umarło 20; w Samarskiej 24 bm. zachorowały 2 osoby, zmarły 3; w Symbirsku i Syzrańsku po 1; w Niżnim-Nowogrodzie zachorowało 17, zmarło 10; w gubernionowogrodzkiej zachorowało osób 25, zmarło 10; w Rostowie nad Donem zachorowało 85, zmarło 35; w Baku zachorowały 3 osoby, zmarły 2; w Nowo-Srietenskiej osadzie zmarła 1 osoba.

Sprawa o usiłowanie grabieży w teatrach rządowych.

Wybory 27 w. Sąd koronny zakończył rozpatrywanie sprawy sześciu rosjan i jednego Finna, oskarżonych o usiłowanie dokonania grabieży w kasie teatrów rządowych w Petersburgu. Z powodu braku dowodów sąd uwolnił wszystkich oskarżonych od odpowiedzialności i rozkazał wypuścić z więzienia, o ile nie są skazani w innych sprawach. Sześciu z podsądnych byli skazani już w zimie na 6 lat katorgi za grabieże w Wyborgu kupca Zaworonkowa.

Tegoroczna nagroda Nobla.

Chrystjana, 27 w. Panuje tutaj ogólne mniemanie, że literacka nagroda Nobla w roku bieżącym przypadnie najprawdopodobniej Maurycyemu Maeterlinckowi i Emilowi Verhaerlowi. O kandydatach obu belgów szwedzki komitet rozdziału nagrody literackiej wyraża się jaknajpochlebniej.

Olbrzymia kradzież.

Berlin, 27 w. Podczas bytności kupca Schulchfa w wód, włamali się złodzieje do jego mieszkania i skradli 28 przedmiotów drogowych wartości 50 tysięcy marek. Kradzież wykryto dopiero teraz, gdy po złodziejach nie ma śladu.

Rewizje u robotników włoskich.

Trewir, 27 w. W lotaryńskim obwodzie przemysłowym dokonano w tych dniach w mieszkaniach robotników włoskich całego szeregu rewizji. Kilkakrotnie znalezione obciążające broszury anarchistyczne. Podejrzanych wódców aresztowano.

Wykradzenie metryki Goethego.

Frankfurt, 27 w. Z urzędu stanu cywilnego skradziono w tych dniach metrykę Goethego i drukowany list. Dokumenty te wycięto nożem z registratury miejskiej. Sprawców nie wysiedzono.

Wykradanie dzieł sztuki.

Wiedeń, 27 w. Niedawno skradziono z galerii obrazów hrabiego Harracha cenny obraz van Dycka: „Głowa dziecka“, obecnie donoszą o nowej śmiałej kradzieży w galerii księcia Lichtensteina. Tym razem skradziono relief z kości słońcowej przedstawiający: „Porwanie Prozerpiny. Przypuszczalnie jest złodziejem ten sam młody 20 letni mężczyzna, który wykradł także obraz van Dycka z galerii hr. Harracha.

Wizyty dyplomatyczne.

Karolowe-Wary (Karlstad) 27 TAP. Przybył tu wczoraj poseł francuski w Wiedniu Crosier, przez gabinetu rumuńskiego Sturdza odwiedził Jerzego Clemenceau.

Amnestja dla ukraińskich studentów.

Lwów, 27 w. Z Wiednia nadeszła do „Narodowego Słowa“ wiadomość, iż wskutek cesarskiej amnestji (z okazji roku jubileuszowego) zniesiono prawne następstwa kary zasadzonym ukraińskim studentom za zrzuwanie auli podczas pamiętnych horb na ulniewstycie lwowskim. Amnestja ta dotyczy 5 ukraińców.

Zamordowanie żony generała.

Londyn 27 w. Wielkie wrażenie wywołała tutaj wiadomość o zamordowaniu żony ge-

nerała angielskiego Luarda niedaleko willi jego Ightam Knoll w hrabstwie Kent. Państwo Luard wyszli po południu z domu celem zrobienia zakupów w pobliskim miasteczku. W drodze jednak żona generała wróciła się do domu, gdyż czuła się zmęczona. Generał poszedł dalej, a gdy po kilku godzinach wrócił do willi, nie zastał żony. Wyszędli natychmiast szukać jej w pobliżu i z przerażeniem znaleźli zwłoki swej żony w pobliżu pawilonu letniego. Nieznany sprawca zabił ją dwoma strzałami w głowę i obrabował doszczętnie.

Falszerze monet.

Essen 27 w. Policja tutejsza aresztowała inżyniera Pirdschuna i dwóch robotników podejrzanych o podrabianie monet. Oskarżeni wyrabiali i 2 markówki w holenderskich 2 i pół centymach.

Strasne morderstwo.

Wrocław 27 w. Pod Bielskiem na Śląsku austrjackim napadło w lesie trzech robotników na leśniczego Ziembe. Napastnicy zakneblowali mu usta, i przedstawiłi ostrym narzędziem broń, ażeby knebel nie obluźnił się w ustach, poczem zamordowali go w okrutny sposób. Morderców uwięziono.

Napad na pociąg.

Londyn 27 w. Według wiadomości telegraficznych z St. Paul w Minnesota w Yellowstone-parku napadł pewien bandyta z nabytym rewolwerem na pociąg składający się z 11 wagonów. Śmiały napastnik okradł około 125 pasażerów i ulotnił się zabrawszy przeszło 60 tysięcy.

Park Yellowstone jest miejscem wycieczkowanym i noszenie broni jest w nim surowo zakazane, wobec czego była także publiczność bezbronna.

Pożar w telefonach.

Wilmerzdorf pod Berlinem, 26 w. Wskutek zetknięcia się przewodów elektrycznych wybuchł w tutejszym urzędzie telefonicznym pożar, który zniszczył zupełnie 200 połączeń i kilkadziesiąt uszkodził mniej lub więcej. Długo po godzinie 6, wznowiono prace w biurze.

Katastrofa kolejowa.

Parýż 27. Pociąg z pątkami jadący do Lourdes zderzył się na dworcu w Jan z pociągiem towarowym. 15 osób rannych.

Olbrzymi pożar.

Londyn 27. Olbrzymi pożar wybuchł w Portugalskiej prowincji Beira. Lasy już wypalone na przestrzeni 20, kwadr. mil ang. Spaliły się też domy mieszkalne, 2 wnie zgoryzały, zginęła też podobno nieznaną liczbą ludzi.

Londyn 27. Prace ratunkowe w kopalni pod Wigsem podjęto jednak na nowo; znawcy twierdzą, że nastąpił nowy wybuch. Szyb pionący zaleją jednak wodą, może tym sposobem wywołają za 4 do 6 tygodni choć część trupów. Król wyraził telegraficznie współczucie rodzinom osieroconym, o biegu robót zaś kazał odtąd przysyłać sobie sprawozdanie.

Czerniów, 27 w. Wczoraj zakończył obrady 14 zjazd archeologiczny.

Matka Franciszki Magiery pragnie zobaczyć się z córką z powodu niewiadomego adresu uprasza się o zawiadomienie stróża Nowy Rynek Nr. 14. 1104—1—1

Mydło Nafciane
D-ra A. Golcwaiga
 Powszechnie znany, najtańszy i najszybszy środek do prania. Pranie wieloznacznie się bez tarcia. Największe pranie trwa kilka godzin.
Wacław Kossakowski
 w Łodzi, ul. Widzewska № 50.
 Wylączna sprzedaż Łódzkiej Fabryki Mydła Nafcianego.

Wszystkim, którzy tak licznie raczyli wziąć udział w oddaniu ostatniej posługi zwłokom ukochanego męża i ojca naszego

ś. p. JÓZEFA WIZNERA

a przedwzrostkiem Wielobnemu księdzu Jakowskiemu, Zarządowi fabryki „La Czenstochovienne“, zwłaszcza zaś Szanownemu Jeneralnemu Dyrektorowi panu A. Marchalowi za okazane serdeczne współczucie, oraz urządzenie pogrzebu i nabożeństwa, Robotnikom, Współpracownikom, Kolegom, Delegatom z Łodzi i Zawiercia, Orkiestrze, Chórowi i wogóle wszystkim, którzy okazali nam w tem strasznym nieszczęściu wiele prawdziwego zyczliwości, składa serdeczne „Bóg zapłać“ pozostała

Żona i dzieci.

Ogród „Halinów” Władysława Zawady, Szkolna № 20.
Otwarty codziennie. Wejście bezpłatne. Sezonowa wystawa róż, drzewek owocowych.

St. Szczawiński
w Częstochowie (obok Teatru)
Skład Win
DELIKATESÓW
i towarów kolonialnych
ogz. od 1878 r.

TELEFON № 3.

Poleca znane z dobroci francuskie
Wino Szampańskie
Louis de Bary
Likieri z domu Bardinot w Bordeaux.

IMPORT
WIN
Węgierskich
i
Francuskich.

Plan egzaminów w 8 klas. zakładzie naukowym
Cz. BAGIEŃSKIEGO w Częstochowie.

Piśmienne:

We wtorek, 1 września, o g. 10 rano jęz. polski., o g. 2 pop. jęz. rosyjski.
W środę, 2 września, o g. 10 rano arytmetyka., o g. 2 pop. algebra.

Ustne:

W czwartek, 3 września, o g. 10 rano arytmetyka, algebra i geometria.
o g. 2 pop. polski, religja.
W piątek, 4 września, o g. 10 rano rosyjski, o g. 2 pop. geografia, historia, francuski, niemiecki i łacina.
W sobotę, 5 września, o g. 10 posiedzenia rady pedagogicznej szkoły.
Wszyscy kandydaci, życzący wstąpić do szkoły, powinni przed 1 września wnieść na imię dyrektora szkoły prośbę i dołączyć metrykę i świadectwo szczyptenia ospy.
W poniedziałek, 7 września, o godzinie 9 uczniowie powinni zebrać się w szkole, aby o godzinie 10 iść do kościoła po Marjawickiego w celu wysłuchania Mszy świętej.
W środę, 9 września o godz. 9 rano rozpoczynają się lekcje.

Najlepszy środek do czyszczenia obuwia

SERVUS

Jedynie oryginalny w białych blaszankach.
z firmą
Gustaw Rosenthal Łódź.



Radość za 2 rub. 65 kop.

Zrobi każdy prawdziwą przyjemność sobie, rodzinie i gościom, jeżeli nabeździe szlifowane tauletowe lustro z muzyką, zagranicznego wyrobu, samogrające dźwięcznie i długo ładne i wesołe pieśni: walce, marsze, polki, opery, pieśni narodowe, prócz tego lustro posiada termometr, wskazujący dokładnie temperaturę i służący zaraz za ozdobą ulubionego pokoju. Cena zamiast 10 rub. tylko 2 rub. 65 kop. Obstawki wysła się niezwłocznie za zaliczeniem bez zadatku. Przesyłka 40 kop. (na Syberję 75 kop.) Adres: Dom Ekspedycyjny T-wo „Naprzód” Warszawa 20. Bezpłatnie dodaje się każdego lusterka 1) szkło powiększające do czytania; 2) kieszonkowy przyrząd do pisania; 3) kieszonkowy kinematograf z ciekawymi widokami.
1049—4—1

Biuro pośrednictwa i zleceń
„RENOMETR”
w Częstochowie, III-cia Aleja № 60.

Tanio sprzedaje nieruchomości i place w ulicach: Teatralnej, Warszawskiej, Małej, Centralnej, Krótkiej, Cerkiewnej, św. Stanisława, II i III-iej Alejach, Szkolnej, św. Rocha, św. Barbary; w Rakowie, Sosnowcu, Zawierciu, Radzisku, willa w Kamińsku; różne młyny wodne etc. Tamże lokata kapitalowa, oraz sprzedaje, zamiana, dzierżawy wszelkich majątków ziemskich w Królestwie, Litwie, Rossyi i zagranicą.

Na czasie!

Ogromny wybór fartuszków czarnych dla uczennic otrzymał sklep
„Cecylja”
w domu W-go Gradsteina II Aleja.
Poleca również gustowne robotki damskie, bluzki wiedeńskie, halki jedwabne i alpagowe oraz wykintną bielezną męską i damską.

Kolejki przonośnej

1/2, wiorsty, lub więcej potrzeba zaraz. Wiadomość: Warszawa, Jerozolimka 71, szwajcar. 1097 8 1

Do wynajęcia sklep

odpowiedni dla wszelkiego rodzaju interesu, z dużym pokojem, pod którym znajduje się piwnica. Obok mieszkanie z wodociągami i zlewem jest do wynajęcia od 1-ego października r. b. w domu W-go T. Landschek przy fabryce Bleszne na Ostatnim Groszu. 940-10-6

Z parcelującego się majątku przez Bank Włoszjański, są do sprzedania 10-cio morgowe działki ziemi. Zamiejscowym wielkie ustępstwa. Biuro „Renometr” III Aleja Nr. 60. 1082—18—1

Bryozki do sprzedania, Aleja II № 23. Włodarski. 1078—12—1



ŻYWA PANORAMA

może mieć każdy, nabywszy parzycki składany „Panorama”, pokazujący dokładnie jak w najroźnorodniejsze widoki. Cena stereografu wraz z dwójnami fotografiami tylko na czas krótki 1 rb. 50 kop., 2 rb. 75 kop. Taki sam stereograf w dużej formie, składający się z 30 dużymi fotogr. (wielkość 8x2 cale) 1 rb. 85 k., 2 komplety 40 kop. Przesyłka 40 kop. (Na Syberję 75 kop. Wysła się za bez zadatku. Adres: Skład Nowości Tow. Naprzód Warszawa, 20. zów różnego rodzaju mamy 1000 szt. Cena za 25 szt. małe duże po 5 kop. sztuka.
Dla amatorów! rekomendujemy 50 szt. artyst. obrazów pikantu. przygód, Cena rb. 1 kop. 90.

„Arystokratyna”

Odnaczona na zeszloroocznej wystawie lekarzy i przyrodników w Lwowie medalem słołym i dyplomem.
„Arystokratyna” działa przez swą zawartość węgla i septycznej i ożewiającej, już po krótkim użyciu—staje się lśniącą białą i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku. Pieg, zmarszczki, wągrzy, żółte plamy usuwa „Arystokratyna” kilkorazowem użyciu.
Żądać w składach aptecznych i aptekach.
Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie
APTECZNYM
Wacława ORZEŁ
w Częstochowie, III Aleja M.

1495

Nałogowe pijaństwo.

raz na zawsze, można wyleczyć tylko „Sobriatizinem”. Cena pudełka 2 rub. 25 k. Odczytać się od palenia w ciągu tygodnia, można tylko za pomocą „Antisuffurinu”. Cena 2 rub. Przesyłka, stosownie do wartości. Wysła za zaliczeniem pocztowem. Zamówienia przyjmuje wyłącznie F. Stowak, Petersburg, Oficerskaja 50—37. 848 49—3

E. Bieniaszewski

oprawa obrazów, sklep w Alei III Nr. 50 vis à vis powiatu. Przyjmuje do oprawy obrazy portrety i fotografie. Posiadam na składnie duży wybór listew, z pierwszorzędnych firm Warszawskich w najnowszymi faszonach. Roboty wykonywa solidnie i gustownie. Ceny umiarkowane. 305—150—9

Sprzedam rower mało używany za bezcen, ul. Barbary 21.

Buchalter i Korespondent
posiadający ostry język, poszukuje zajęcia w godzinach pozabiurowych. Wiadomość w Redakcji pod lit. „N. N.” 1101—3—1

Warszawska Wzorzowa Pralnia bielizny

przyjmuje wszelką bieliznę, oraz pranie chemiczne. Zabatwa sumiennie i pospiesznie. Ceny przystępne. Ulica Aleja I № 1 róg Nowego Ryнку w podwórzu. 1100—3—1

Pokój duży frontowy lub mały, do wynajęcia zaraz. Aleksandrowska 22 m. 21. 1088 1—1

Jest sklep do sprzedania, ulica Krakowska Nr. 31, z powodu zmiany interesu. 1095 2—1

Poszukuje się handlowca obnagmionego z branżą kolonialną i gotową, jako dzierżawcę sklepu Stowarzyszenia Społecznego. Blizsza wiadomość fabr. Wzorzowa pod Częstochową. 1086—1—1

Młody człowiek ze świadectwem 3-oh klasa posuwym, poszukuje zajęcia w sklepie jako ekspedjent. Dąbrowa Górnicza, dom Fr. Czernego na Miejstkim B. G. 1099—1—1

5000 14000 rubli potrzeba zaraz, 1-szy numer hipoteki miejscowej. Biuro „Renometr”. 933—0—4

Świeżo odnowione 2 pokoje z kuchnią tanio do wynajęcia, może być drwalnia, stajnia, obora, stopa, wozownia i góra na paszę. Wiadomość Nowa № 46. 1047—7—5

ROWERY



z oryginalnych części francuskich najtaniej
T. KURASIEW
Częstochowa

Jedyna Chrześcijańska Pralnia zegarmistrzowska
Franciszka GURSKI
długolet. współpracownika pierwszorzędnych firm w Warszawie i innych miastach.

III Aleja № 50 (vis à vis powiatu). Publiczności fachową reperaturę: kieszonkowych, stolowych, tryków.
Sumienna praca i gwarancja.

Wielki wybór gotowych garniturów od 2 do 25 rubli poleca pracownia gotowa
„JÓZEF”
Częstochowa Al. III róg Czerwonej dom p. Wnorowicza
Reperacja, pranie, przefasonowanie 1013

PATENT
na wynalazki, marki i znaków wjedyną specjalną
inż. D. FRAENKEL
przy czynnym współudziale
D-ra A. J. GOLYBOW
Warszawa Nowogrodzka tel 1862.
Łódź, ul. Karłowicza 963

Nauczycielka z patentem na posady. Wiadomość w Redakcji.

Dla patników
największy wybór pieśni nakładem Józefa Miecznika
do nabycia we wszystkich budkach i księgarniach na Jasnej Górze.